

## SYMPOZJA ♦ KONFERENCJE ♦ NARADY

### ZA I PRZECIWIW SPALARNIOM ODPADÓW STAŁYCH WROCLAW '98

Uprzejmie informujemy, że 23 października 1998 r. odbędzie się we wrocławskim Domu Technika NOT Forum Dyskusyjne poświęcone zagadnieniom spalania odpadów stałych. Organizatorami Forum są Oddział Dolnośląski Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych oraz Główna Sekcja Oczyszczania Miast i Unieszkodliwiania Odpadów PZITS, przy współpracy Instytutu Inżynierii Ochrony Środowiska Politechniki Wrocławskiej.

Spalarnie odpadów wywołują wiele kontrowersji wśród społeczeństwa, w tym także wśród obywateli, którym mają służyć. Syndrom NIMBY (*not in my backyard*) nie jest niczym nowym, wymaga jednak zwykle kilkuletnich rzetelnych trójstronnych rozmów między

projektantami, lokalną społecznością i decydentami.

W dużych aglomeracjach miejsko-przemysłowych spalarnie odpadów stają się nieodzownym elementem infrastruktury komunalnej, podobnie jak metro.

Celem Forum jest jasne wyłożenie argumentów za i przeciw spalarniom odpadów, stąd też przewidziany jest udział przeciwników tych inwestycji z klubów i stowarzyszeń ekologicznych, jak też rzeczników takich inwestycji.

Organizatorzy Forum mają nadzieję na liczny udział zainteresowanych stron i na ostateczne wyjaśnienie pseudosprecznych problemów. Poważnym argumentem w dyskusji będą ujawnione niedostatki gospodarki odpadami podczas ubiegłorocznej powodzi.

W programie Forum przewidziano prezentacje referatów, opracowanych przez grono specjalistów, omawiających następującą tematykę:

– Technologie termicznego unieszkodliwiania odpadów stałych na tle wymagań prawnych.

– Współczesne rozwiązania spalarni odpadów stałych.

– Społeczne obawy i protesty przeciw budowie spalarni odpadów – mediacje i konsensus w oprostowywanych inwestycjach.

Szczegółowy program Forum, wraz z warunkami uczestnictwa, będzie podany w komunikacie, który zostanie rozesłany do zainteresowanych uczestników i firm.

E. S. KEMPA

### V POLSKO-NIEMIECKIE SEMINARIUM ŚCIEKOWE ZIELONA GÓRA '98

W dniach 19–20 listopada 1998 r. odbędzie się w Zielonej Górze kolejne – piąte już – seminarium polsko-niemieckie, poświęcone systemom oczyszczania ścieków, pt. „Gospodarka ściekami ze źródeł rozproszonych”.

Seminarium to jest organizowane w ramach wieloletniej współpracy Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych (PZITS) oraz Niemieckiego Stowarzyszenia Techniki Ściekowej (ATV – *Abwassertechnischen Vereinigung*).

Tematem przewodnim piątego Seminarium będzie gospodarka ściekami ze źródeł rozproszonych oraz koszty i opłaty związane z budową i eksploatacją oczyszczalni ścieków, a także opłaty za korzystanie z systemu. Organizatorzy zaprosili jako prelegentów specjalistów z obu krajów w celu porównania technologii, rozwiązań i wymiany doświadczeń.

Dotychczasowe seminaria wykazały duże zainteresowanie taką formą wymiany myśli przez specjalistów reprezentujących dziedzinę oczyszczania ścieków w obydwu krajach. Organizacja takich seminariów na terenach przygranicznych jest dobrym przykładem zapoczą-

kowanej współpracy w dziedzinie ochrony środowiska w Niemczech i Polsce oraz praktyczną realizacją porozumienia rządowego tych krajów.

W pierwszym dniu Seminarium przewiduje się sesję referatową wraz z dyskusją, natomiast w drugim dniu planuje się zwiedzenie obiektów nowoczesnych oczyszczalni ścieków w polskiej części Euroregionu Nysa–Szprewa–Bóbr: Sulechów–Zielona Góra, a także polsko-niemieckiej oczyszczalni ścieków w Gubinie.

Sesja referatowa będzie obejmowała następujące wystąpienia, które będą simultanicznie tłumaczone:

1. Ernst Billmeier: Przyrodnicze oczyszczanie ścieków na terenach wiejskich.

2. Zbigniew Heidrich, Mikołaj Sikorski: Proekologiczne wykorzystanie ścieków na terenach wiejskich.

3. Norbert Dichtl: Techniczne rozwiązania oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich.

4. Edward S. Kempa, Zbigniew Hryniewicz, Mirosław Mąkowski: Różnicowanie projektów oczyszczalni ścieków na obszarach gmin wiejskich.

5. Jerzy Banaś, Stanisław A. Rybicki: Gospodarka ściekami na terenach gmin wiejskich.

6. Sigurd van Riesen: Opłaty za oczyszczanie i usuwanie ścieków w Niemczech.

7. Marek Roman: Metody obliczania opłat ściekowych w Polsce.

8. Jens Jedlitschka: Kanalizacja podciśnieniowa.

Oprócz sesji referatowej, w pierwszym dniu Seminarium przewiduje się także prezentacje firm oraz kolację koleżeńską w zielonogórskiej Palmiarni.

Szczegółowych informacji dotyczących warunków uczestnictwa w Seminarium udziela:

**Dr inż. Zbigniew Hryniewicz**  
Instytut Inżynierii Środowiska  
Politechniki Zielonogórskiej  
ul. Podgórna 50  
65-246 Zielona Góra  
tel. (0-68) 325 48 31 w. 630  
fax (0-68) 325 39 44

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych tematyką oczyszczania ścieków do czynnego udziału w Seminarium.

E. S. KEMPA